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ABSTRAKT

Název práce: BUDOVÁNÍ ÚSPĚŠNÉ ZNAČKY A JEJÍ OSOBNOST NA PŘÍKLADU

NIKE

Cíle: Prvním cílem této práce je zmapovat proces budování sportovní značky Nike od jejího

vzniku po současnost a určit faktory jejího úspěchu. Druhým cílem je pomocí výzkumu

osobnosti značky získat obraz osobnosti značky Nike z pohledu veřejnosti.

Metody: V práci byla použita metoda deskriptivní analýzy a metoda dotazníkového šetření.

Metoda deskriptivní neboli popisné analýzy byla aplikována v rozboru dokumentů za účelem

identifikace faktorů úspěchu při budování značky Nike a metoda dotazníkového šetření byla

použita v části výzkumu osobnosti značky Nike.

Výsledky: Bylo zjištěno, že k úspěchu firmy Nike vedlo několik obecných a několik velmi

konkrétních faktorů, díky kterým Nike unikla svým konkurentům. Z výsledků výzkumu

osobnosti značky Nike byl získán její obraz z pohledu veřejnosti a bylo odhaleno několik

faktorů negativně působících na kvalitu osobnosti značky Nike.

Klíčová slova: budování značky, osobnost značky, Nike

ABSTRACT

Title of thesis: BUILDING OF SUCCESSFUL BRAND AND ITS PERSONALITY ON

THE EXAMPLE OF NIKE

Objectives: The first objective of this work is to chart the process of building sports brand

Nike since its inception to the present and to identify factors of its success. The second

objective is to use brand personality research to get a picture of Nike brand personality from

public view.

Methods: In thesis was used the method of descriptive analysis and the questionnaire survey

method. Descriptive method of analysis was applied to the analysis of documents in order to

identify success factors in building the Nike brand and the survey method was used in the

Nike brand personality research.

Results: Was found that the success of the company Nike led some general and some very

specific factors that make Nike missed its competitors. As the results of the Nike brand

personality research was obtained her picture from the perspective of the public and was

revealed several factors acting negatively on the quality of personality Nike brand.

Keywords: brand building, brand personality, Nike
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1. ÚVOD

Současnému světovému trhu se sportovním zbožím vládne jen několik velkých značek.

Ač mezi sebou vedou tvrdé a nekonečné konkurenční boje, všechny dnes mají pevnou pozici

na svých trzích. Dříve tomu ale tak nebylo. Tyto velké, nebojme se slova korporátní, firmy se

vyvinuly za necelé jedno půlstoletí. Svět se za tu dobu hodně změnil, stejně jako jejich

podoba. Některé jejich hodnoty ale zůstaly stejné. Mnoho dalších konkurenčních značek na

této cestě selhalo. V lepším případ si drží menší podíly na některých trzích, v tom horším je

již koupila jedna z těch větších značek nebo úplně zanikly.

Co stojí za slávou a úspěchem těchto velkých kolosů, které jako ostatní vznikaly na

„zelené louce“ a z nadšení a oddanosti sportu pár obyčejných, ale šikovných lidí? Tato práce

se chce zabývat nalezením „receptu na úspěch“ té dnes největší, americké firmy Nike.

Značka dnes může být nejcennějším aktivem některých firem, proto je důležité o ni

pečovat. Proces budování značky je velmi složitou disciplínou, kterou se v každé firmě

zabývá mnoho odborníků. Je velmi těžké v tomto boji utéct konkurenci a dostat svoji značku

na pomyslný Olymp. O to je tato disciplína atraktivnější, dobrodružnější a poskytuje prostor

pro sílu lidského ducha a vysokou kreativitu.

V teoretické části práce budou shrnuta všechna teoretická východiska pro problematiku

oblasti budování značky a její osobnosti. Nejprve bude definován a rozebrán základní pojem

značka a vysvětleny její funkce. Probereme branding, řekneme si, co určuje hodnotu značky, a

ukážeme si několik modelů, kterými se hodnota značky počítá. Následovat budou výsledné

žebříčky nejsilnějších světových značek. Vysvětlíme si rozdíl mezi identitou značky a image

značky a řekneme si, v jakém vzájemném vztahu tyto dva aspekty vystupují. Probereme

základní pojmy oboru řízení značky (brand management), budování značky (brand building) a

umístění značky (positioning). Pohovoříme si o relativně nové oblasti společenské

odpovědnosti firem.

V druhé polovině teoretických východisek se bude práce zabývat osobností značky.

Bude vysvětleno, jak si takovou osobnost značky představit, co určuje, k čemu se používá a

jak ovlivňuje celou firmu. Zmíníme se o vlivu osobnosti značky na hodnotu značky a

ukážeme si příslušné modely, které toto zachycují. Osobnost značky si pak ještě rozdělíme do

několika dílčích dimenzí a řekneme si něco o jejich konkrétním významu. Prozradíme, jak se
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dá osobnost značky formovat reklamou, a pokusíme se definovat, čím se obecně vyznačuje

úspěšná značka.

V první polovině praktické části se bude práce zabývat deskriptivně analytickým

rozborem budování americké značky Nike od jejího počátku až po dnešní dobu. Cílem tohoto

úsilí by mělo být nalezení a popsání klíčových faktorů úspěchu, které tuto značku dostaly na

výsluní celosvětového obchodu se sportovním zbožím.

V druhé polovině praktické části práce bude dotvořen celkový obraz značky Nike

provedením výzkumu její osobnosti. Bude použita metoda dotazníkového šetření a

metodologie pro výzkum osobnosti značky, kterou vytvořila odbornice na tuto oblast,

Američanka Jennifer Aaker. Získáme tak výsledky pro všechny jednotlivé dimenze osobnosti

značky Nike a závěrem z nich vytvoříme podobu její celkové osobnosti tak, jak ji vidí

veřejnost.

Přínosem této práce by mělo být vytvoření uceleného pohledu na sportovní značku Nike

včetně jejích pozitivních i negativních aspektů a zachycení a zprostředkování určitého modelu

úspěchu v oblasti sportovního marketingu a budování značky obecně.
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2. TEORETICKÁ VÝCHODISKA

V této kapitole budou objasněny základní pojmy a názvosloví z oblasti značkové

problematiky. V první polovině se bude práce zabývat pojmem značky a jejího budování,

v druhé části této kapitoly budou popsány a vysvětleny záležitosti ohledně problematiky

osobnosti značky.

2.1 Značka jako pojem

Jak odlišit produkt od ostatních stejného druhu? Čím poukázat na jedinečnost produktu?

Jakým způsobem prezentovat hodnoty a vlastnosti produktu? Pro zodpovězení všech těchto

otázek postačí jediné slovo: značkou. Guru moderního marketingu Philip Kotler definuje

značku jako: „Název, termín, znak, symbol, design nebo kombinace těchto prvků, jejímž

účelem je identifikovat zboží či služby jednoho prodejce nebo prodejní skupiny a odlišit je od

konkurenčního zboží a služeb.“ (Kotler, 2007, s. 628).

Do hlubší podstaty značky jako takové proniká Marie Přibová, když o značce hovoří

jako o autonomní a soběstačné entitě, která je nehmotná a je vytvořena komunikací. Značka

sama pak dokáže vytvářet realitu a ovlivňovat rozhodování spotřebitele. Produkt je považován

za efekt značky (Přibová, 2000, s. 17), je přidanou hodnotou značky a musí bezpodmínečně

vyhovovat požadavkům, které jsou na značku kladeny. Musí také plnit závazky, které jsou

komunikací značky dány.

Podle Davida Aakera se značka skládá z jádra a dvou vrstev. Jádrem značky je produkt,

kterým může být výrobek, osobnost, stát nebo nějaká sportovní či kulturní událost. První

vrstva obsahuje produktový sortiment, atributy produktu, použití produktu a jeho kvalitu.

Druhá, vnější, vrstva zahrnuje s produktem spojené asociace, zemi původu, symboly,

osobnost značky, představy o uživateli produktu, emoční prožitek ve spojení s produktem,

možnost sebevyjádření prostřednictvím produktu a vztah značka - zákazník (Aaker, 2003, s.

64).

Pavel Rypáček vysvětluje rozdíl mezi značkou a produktem tak, že produkt je vyráběn

ve fabrice, ale značka je to, co je kupováno zákazníkem. Dále zajímavým příkladem

odůvodňuje význam a výhody využití značek. Firmy v předchozích letech vyznávaly buď

filosofii zaměřenou na produkt, nebo filosofii zaměřenou na značku. Zastánci filosofie

produktu věří, že značka není důležitá a stěžejním prodejním faktorem je výkon produktu.
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Jedná se o firmy především z oblasti východní Asie. Naopak zastánci značkové filosofie

kladou značku nad produkt jako zásadní faktor pro rozhodování o koupi. Při porovnání


[…]


tuto značku představit jako osobu dobře vypadající, soudobou, nezávislou, aktuální,

originální, moderní, sebevědomou, pokrokovou, nápaditou, mladickou, módní, vkusnou,

riskantní a úspěšnou, která je k tomu ještě odvážná a veselá. Tyto vlastnosti tedy určil

provedený výzkum jako pro osobnost značky Nike charakteristické.

Výzkum ale také identifikoval určité negativní aspekty, kterými osobnost značky Nike

trpí. To se týká především charakteristik přívětivý k rodině, poctivý, pilný, ženský, mužný a

v souladu s přírodou. Nike by měla těmto osobnostním charakteristikám věnovat více prostoru

ve své marketingové kampani.
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Dle mého názoru by měla Nike začít pořádat sportovní a propagační akce s programem

pro celé rodiny. I sportovec, který má děti, je stále sportovcem. Tváří kampaně, která by tyto

akce komunikovala, by měla být celá rodina (sportovec, manželka, dvě děti) nějakého

významného soudobého českého sportovce, který působí poctivě, pilně a inteligentně a jeho

sport je jakkoli propojený s přírodou. Dále bych navrhoval rozšíření běžeckých aktivit Nike

více do přírody, případně vytvořit nebo podpořit nějaký seriál přespolních běhů, který by byl

zároveň spojen s workshopem názorně prezentujícím nové šetrné technologie a metody

výroby.

Koncentrace na výše zmíněné oblasti a návrhy by měla zlepšit mínění veřejnosti o

značce Nike a přispět k dalšímu růstu její hodnoty finanční i společenské. Nike by však měla

jako výchozí bod svých marketingových kampaní používat ty charakteristiky, které jsou

vnímány tak, že osobnost této značky vystihují a měla by na nich zakládat svou image.
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7. Závěr

Provedenou analýzou jsme dospěli k závěru, že pro vybudování úspěšné značky mělo

v případě NIKE zásadní vliv několik skutečností, kterými tato značka vždy vystoupila

z konkurenčního davu a získala tak nemalý náskok nad ostatními značkami, který ji vynesl až

tam, kde se dnes nachází. Povedlo se ji vybudovat si neotřesitelnou pozici a trhu se

sportovním oblečením a její značka patří k těm nejhodnotnějším v oboru i na světě vůbec.

Identifikováno bylo těchto pět zásadních faktorů úspěchu: jedno z nejjednodušších a dnes

jedno z nejlépe rozeznatelných log, legendární Swoosh, silná osobnost a hráčská genialita

Michaela Jordana a jeho osobní značka Air Jordan, schopnost vedení značky riskovat a

investovat obrovské částky do reklamy a marketingové komunikace podpořená vysokou

kreativitou reklamních sdělení, koncept vlastních obchodů NikeTown, technologie a neustálá

inovace kvalitních a atraktivních produktů. Tímto byl splněn první cíl této práce.

Pro další bádání v této oblasti by bylo zajímavé zaměřit se naopak na faktory

neúspěchu, které firmy s velkým potenciálem potopí ke dnu a vymaže je z historie. V případě

Nike by se dali dle našich poznatků stanovit dva zásadní. Prvním je nezachycení nového

trendu, kterým se otevřou dveře konkurenci. Konkrétně tedy krize NIKE způsobená růstem

Reeboku na vlně fitness v 80. letech. Druhým bylo podcenění společenské odpovědnosti a

následné soudní spory v 90. letech.

V druhé části práce byla na základě provedeného výzkumu analyzována a následně

identifikována osobnost zkoumané značky NIKE. Byly určeny vlastnosti, které osobnost této

značky nejlépe vystihují. Na značku NIKE nahlíží veřejnost jako na osobu dobře vypadající,

sebevědomou, úspěšnou, soudobou, moderní, nezávislou, aktuální, pokrokovou, nápaditou,

mladickou, módní, vkusnou, odvážnou, riskantní, veselou a originální.

Pozornost byla také věnována charakteristikám, které by měly být pro značku důležité,

ale dle názoru veřejnosti osobnost této značky nevystihují. Jedná se především o

charakteristiku přívětivý k rodině a v souladu s přírodou. Byly nastíněny určité způsoby

stimulace těchto oblastí pro zlepšení vnímání se strany veřejnosti. Tímto byl splněn druhý cíl

práce.

Ukázalo se také, že některé charakteristiky v této metodě nemají pro značku NIKE

velkou váhu a bylo by lepší je vzhledem ke zkreslení celkových průměrů v tomto případě

vyřadit. Jednalo se především o charakteristiky klidný, vyrovnaný a vzbuzující pocit bezpečí.
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Jinak se tato standardizovaná metoda ukázala v případě značky NIKE jako v zásadě

vyhovující a dostatečně vypovídající.

Formováním jednotlivých charakteristik je možné dosáhnout změny celkové osobnosti

značky. Je proto pro značku důležité znát pohled veřejnosti na jednotlivé osobnostní

charakteristiky, které osobnost značky tvoří. Z tohoto důvodu byla provedena detailnější

specifikace jednotlivých dimenzí osobnosti této značky. NIKE by se tak měla svou

marketingovou a komunikační strategii postavit na svých silných a vystihujících

charakteristikách a zároveň průběžně stimulovat charakteristiky negativně vnímané, ale pro

identitu značky důležité.

Jak praví jeden ze sloganů NIKE: „There is no finish line.“ Firma tak musí být neustále

ve střehu a o krok před konkurencí. Znamená to pro ni držet se svých osvědčených postupů a

zároveň stále přinášet zákazníkům nové zážitky. S tím souvisí i vytvoření ideální osobnosti

její značky. Může tak dále zvyšovat svoji hodnotu a pole působnosti. Věřme, že poučena ze

svých vlastních chyb již neusne na vavřínech a bud dále naplňovat svůj obrovský potenciál,

který jak zákazníkům, tak nezaujatým divákům slibuje mnoho úžasných prožitků při sportu i

mimo něj.
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