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Praktická využitelnost zpracování:
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Hodnocení:

J. Krýsl si vybral pro diplomovou práci dnes již obvyklé téma budování úspěšné značky, v tomto

případě světově známé Nike. Velmi cením samostatnost diplomanta a vlastní iniciativu jak při

vyhledání tématu, tak při zpracování práce. V teoretické části, která je psaná čtivě, ale občas ne zcela
vědeckým jazykem, prokázal dobrý přehled o problematice a také schopnost zacházet s literaturou.

Celková struktura textu však nepůsobí příliš organizovaně a proporčně. Teoretické část zabírá
nadbytečných 50%, což jde zejména na úkor vlastního dotazníkového výzkumu, který mohl být

doplněn několika rozhovory, které by dokreslily data získaná z elektronického dotazování. Některé

informace se v textu dokonce opakují. Např. pasáž o základních dimenzích osobnosti značky (na s. 35
a znovu na s. 42) a celkově se práce nevyznačuje velkou přehledností. Použité metody jsou jinak

adekvátní a je třeba ocenit použití standardizovaného dotazníku, který dovoluje statistické zpracování,
které autor plně zvládnul. Interpretace dat je přiměřená, stejně jako doporučení. Práce přináší

zajímavé postřehy, ale stěží může být pro firmu prakticky přínosná.

Připomínky: Kromě připomínek zmíněných výše:

1. V teoretické části postrádám více vlastních stanovisek.

2. Úprava není nejpřehlednější: například při prezentaci výsledků jsou grafy zařazeny až za

interpretací. Také metodická část je členěna ne zcela přehledně.

3. Analýza a interpretace výsledků mohla být podrobnější a hlubší.

4. Otázky k obhajobě:

1. Jaká doporučení pro firmu byste vyvodil z faktu, že výběr respondentů označil jako

nejvýstižnější vlastnosti osobnosti značky vlastnosti „originální“ a „veselý“ v dimenzi
„upřímnost, opravdovost“ (na s. 70) ?

2. Jaká interpretační nebezpečí vyplývají z charakteristik výběru vašich respondentů? Jaký bude
rozsah jejich platnosti?

Práce je doporučena k obhajobě.

Práce svým rozsahem i obsahem splňuje nároky, kladené na diplomovou práci. Doporučuji ji

k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň: Předběžně, s ohledem na průběh obhajoby: velmi dobře
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V Praze dne: 12. 9. 2012

…………………………………………………………
PhDr. Vladimír Janák, CSc., FTVS UK